de 08 de janeiro de 2026, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-20260166530, 
aprovado em Reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 25 de fevereiro  de 2026.
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto à Secretaria Municipal de Saúde, o crédito suplementar de R$ 
3.697.993,00 (Três milhões seiscentos e noventa e sete mil novecentos e noventa e três 
reais), para reforço de dotações orçamentárias especificadas no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
incorporação de recursos, conforme Portaria GM/MS nº 7.871, de 5 de agosto de 2025 e Portaria

[...]

de 08 de janeiro de 2026, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-20260188950, 
aprovado em Reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 25 de fevereiro  de 2026.
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto à Secretaria Municipal de Saúde, o crédito suplementar de R$ 
323.812,00 (trezentos e vinte e três mil oitocentos e doze reais), para reforço de dotação 
orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.

ANO XXVI - Nº. 6013 - NATAL/RN, SEXTA-feira, 27 de FEVEREIRO DE 2026 

Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a

[...]

SMS-20260082396
Contratante/Devedor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS;
Contratada/Servidor: VISAO CLINICA DE OLHOS LTDA;
CNPJ: 03.694.911/0002-35;
Objeto: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS, reconhece o dever de indenizar a 
CREDORA, no montante de R$ 260.608,51 (Duzentos e sessenta mil seiscentos e oito reais 
e cinquenta e um centavos), referente ao período do mês de Novembro de 2025
ATIVIDADE: 10.302.146.2-442 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO SUS .
ELEMENTO: 3.33.90.92 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

[...]

Processo: SMS-20260228943
Contratante/Devedor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS;
Contratada/Servidor:  DORCAM LTDA;
CNPJ: 19.946.727/0001-94;
Objeto: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS, reconhece o dever de indenizar a 
CREDORA, no montante de R$ 45.952,52 (Quarenta e cinco mil novecentos e cinquenta 
e dois reais e cinquenta e dois centavos), indenizatório referente ao período de 20 de 
Dezembro de 2025 a 19 de Janeiro de 2026.
ATIVIDADE: 10.305.146.2-444 - FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA DE ZOONOSES 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMITIDAS POR VETORES
ELEMENTO:

[...]

Processo: SMS-20251332933
Contratante/Devedor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS;
Contratada/Servidor: ASSOCIACAO VIVEI;
CNPJ: 07.950.829/0001-02;
Objeto: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS, reconhece o dever de indenizar a 
CREDORA, no montante de R$ 19.852,56 (Dezenove mil, oitocentos e cinquenta e dois 
reais e cinquenta e seis centavos), referente ao período de Janeiro a Agosto de 2025.
Dotação Orçamentária:
ATIVIDADE: 10.301.146.2-982 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE;
Elemento: 3.33.90.92 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES;